

中期業務報告

2008/09



**STARLITE**

升岡國際有限公司

Starlight International Holdings Ltd

(於百慕達註冊成立的有限公司)

股份代號：485



**STARLITE**

## 集團使命

我們承諾透過為客戶提供創新優質的產品和服務，  
建立高效率的企業架構，為股東及客戶創造價值，並且克盡良好  
世界企業公民的責任，矢志成為全球領先的消費  
電子產品商。

# 目錄

2	公司資料
3	中期業績
3	簡明綜合收益表
4	簡明綜合資產負債表
6	簡明權益變動表
7	簡明綜合現金流量表
8	財務報告附註
13	業務回顧及集團業績
14	前景
14	財務狀況
15	員工
16	董事之證券權益
17	購股權
20	購買股份或債券之安排
20	主要股東
20	企業管治
21	董事進行證券交易之標準守則
21	審核委員會
21	購買、出售或贖回本公司之上市證券
22	董事局

## 公司資料

### 董事局

#### 執行董事：

劉錫康  
劉錫淇  
劉錫澳

#### 非執行董事：

韓相田

#### 獨立非執行董事：

何厚鏘  
陳澤仲  
卓育賢

### 秘書

李業華

### 核數師

德勤 • 關黃陳方會計師行

### 審核委員會

韓相田  
何厚鏘  
陳澤仲

### 主要銀行

香港上海滙豐銀行有限公司  
渣打銀行  
恒生銀行有限公司  
中國工商銀行(亞洲)有限公司

### 律師

韓潤樂律師事務所

### 香港股票過戶登記處

卓佳秘書商務有限公司

### 註冊辦事處

Canon's Court  
22 Victoria Street  
Hamilton HM12  
Bermuda

### 主要辦事處

香港  
香港仔大道232號  
城都工業大廈5樓  
電話：(852) 2554 6303  
傳真：(852) 2873 0230  
電子郵件：starlite@starlight.com.hk  
網址：www.starlight.com.hk

## 中期業績

升岡國際有限公司(「本公司」)董事局宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零八年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務報表如下：

### 簡明綜合收益表

截至二零零八年九月三十日止六個月

		截至九月三十日止六個月	
	附註	2008 千港元 (未經審核)	2007 千港元 (未經審核)
營業額	3	767,424	1,197,351
銷售成本		<u>(595,380)</u>	<u>(865,385)</u>
毛利		172,044	331,966
其他收入	4	8,113	11,760
分銷成本		(97,116)	(167,316)
行政費用		(59,979)	(61,187)
衍生金融工具之公平價值(減少)增加淨額	5	(5,655)	1,395
應佔聯營公司溢利		1,175	1,253
融資成本		<u>(10,988)</u>	<u>(10,368)</u>
除稅前溢利		7,594	107,503
稅項	7	<u>(724)</u>	<u>(15,262)</u>
本期間淨溢利		<u>6,870</u>	<u>92,241</u>
下列人士應佔：			
本公司股東		10,359	91,341
少數股東權益		<u>(3,489)</u>	<u>900</u>
		<u>6,870</u>	<u>92,241</u>
每股盈利			
— 基本	8	<u>1.31港仙</u>	<u>11.6港仙</u>
— 攤薄	8	<u>1.25港仙</u>	<u>11.4港仙</u>
中期每股股息	9	<u>—</u>	<u>4.8港仙</u>

## 簡明綜合資產負債表

於二零零八年九月三十日

	附註	於 30.09.2008 千港元 (未經審核)	於 31.03.2008 千港元 (經審核)
<b>資產及負債</b>			
<b>非流動資產</b>			
投資物業		108,652	108,652
物業、廠房及設備	10	294,757	298,575
預付租賃款項		64,369	65,062
產品發展成本		433	607
商譽		26,301	27,671
應佔聯營公司權益		9,747	8,573
可供出售之投資		24,045	24,052
遞延稅項資產		7,542	7,542
		<hr/>	<hr/>
		535,846	540,734
<b>流動資產</b>			
存貨		600,185	543,606
應收賬項、按金及預付款項	11	527,754	269,025
預付租賃款項		1,386	1,386
應收聯營公司賬項		2,941	3,989
可收回稅款		5,262	9,852
持作買賣之投資		10,634	20,381
衍生金融工具		—	120
指定為按公平價值計入損益之金融資產		2,554	8,149
銀行結存及現金		72,999	77,068
		<hr/>	<hr/>
		1,223,715	933,576
<b>流動負債</b>			
應付賬款及應計費用	12	373,456	176,212
應付聯營公司賬項		2,809	2,809
衍生金融工具		941	518
應付稅項		17,327	16,603
於一年內到期之貸款		522,726	430,160
銀行透支		114	8,171
		<hr/>	<hr/>
		917,373	634,473

	附註	於 30.09.2008 千港元 (未經審核)	於 31.03.2008 千港元 (經審核)
<b>流動資產淨值</b>		<b>306,342</b>	<b>299,103</b>
<b>總資產減流動負債</b>		<b>842,188</b>	<b>839,837</b>
<b>非流動負債</b>			
於一年後到期之貸款		34,890	34,890
遞延稅項負債		5,171	5,171
		<b>40,061</b>	<b>40,061</b>
<b>資產淨值</b>		<b>802,127</b>	<b>799,776</b>
<b>股本及儲備</b>			
股本	13	315,253	316,151
股份溢價及儲備		472,443	465,588
<b>本公司股東應佔權益</b>		<b>787,696</b>	<b>781,739</b>
<b>上市附屬公司之購股權儲備</b>		<b>253</b>	<b>253</b>
<b>少數股東權益</b>		<b>14,178</b>	<b>17,784</b>
<b>總權益</b>		<b>802,127</b>	<b>799,776</b>



## 簡明權益變動表

	股本	股份溢價	合併儲備	商譽儲備	投資重估		其他物業	換算儲備	購股權	資本項目		一開上市		少數股東	總計
					價值	重估儲備				儲備	儲備	本公司	附屬公司		
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
<b>本集團</b>															
於二零零七年三月三十一日	315,043	100,393	37,138	(3,688)	(59)	2,007	9,726	3,765	51,786	281,006	797,117	66	15,167	812,350	
一間附屬公司之少數股東注資	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(2,326)	(2,326)
換算海外業務產生之匯兌差異	-	-	-	-	-	-	(1,030)	-	-	-	(1,030)	-	-	1,579	549
因行使購股權發行之股份	1,264	2,038	-	-	-	-	-	-	-	-	3,302	-	-	3,302	
期間溢利	-	-	-	-	-	-	-	-	-	91,341	91,341	-	900	92,241	
於二零零七年九月三十日	316,307	102,431	37,138	(3,688)	(59)	2,007	8,696	3,765	51,786	372,347	890,730	66	15,320	906,116	
收購一間附屬公司之額外權益	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,183	2,183
一間附屬公司之少數股東注資	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	626	626
被視為出售一間附屬公司之部份權益	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(285)	(285)
換算海外業務產生之匯兌差異	-	-	-	-	-	-	883	-	-	-	883	-	-	883	
可供出售投資之公平價值減少	-	-	-	-	(23)	-	-	-	-	-	(23)	-	-	(23)	
確認以權益結算以股份支付之付款	-	-	-	-	-	-	-	125	-	-	125	187	-	312	
因行使購股權發行之股份	-	337	-	-	-	-	-	(337)	-	-	-	-	-	-	
發行以股代息股份	1,910	6,860	-	-	-	-	-	-	-	(8,770)	-	-	-	-	
贖回股份	(2,066)	-	-	-	-	-	-	-	2,066	(7,704)	(7,704)	-	-	(7,704)	
已付股息	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(56,846)	(56,846)	-	-	(56,846)	
期間溢利	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(45,426)	(45,426)	-	(60)	(45,486)	
於二零零八年三月三十一日	316,151	109,628	37,138	(3,688)	(82)	2,007	9,579	3,553	53,852	253,601	781,739	253	17,784	799,776	
收購一間附屬公司之額外權益	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	282	282	
一間附屬公司之少數股東注資	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	88	88	
換算海外業務產生之匯兌差異	-	-	-	-	-	-	(3,693)	-	-	-	(3,693)	-	-	(487)	(4,180)
贖回股份	(898)	-	-	-	-	-	-	-	898	(709)	(709)	-	-	(709)	
期間溢利	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10,359	10,359	-	(3,489)	6,870	
於二零零八年九月三十日	315,253	109,628	37,138	(3,688)	(82)	2,007	5,886	3,553	54,750	263,251	787,696	253	14,178	802,127	



## 簡明綜合現金流量表

截至二零零八年九月三十日止六個月

	截至九月三十日止六個月	
	2008 千港元 (未經審核)	2007 千港元 (未經審核)
營運活動所使用之現金淨額	(56,500)	(352,585)
投資活動所使用之現金淨額	(23,309)	(62,115)
融資活動之現金流入量淨額	83,797	430,605
	<hr/>	<hr/>
現金及現金等值之增加淨額	3,988	15,905
期初現金及現金等值金額	68,897	90,679
	<hr/>	<hr/>
期終現金及現金等值金額	72,885	106,584
	<hr/>	<hr/>
現金及現金等值金額之結餘分析		
銀行結餘及現金	72,999	106,584
銀行透支	(114)	-
	<hr/>	<hr/>
	72,885	106,584
	<hr/>	<hr/>

## 財務報告附註

截至二零零八年九月三十日止六個月

### 1. 編製基準

截至二零零八年九月三十日止六個月之簡明綜合中期財務報表乃按照香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務申報」所編製。

### 2. 會計政策

所採用之會計政策與截至二零零八年三月三十一日止年度之年度財務報表所描述者一致。

下列詮釋必須於截至二零零八年四月一日開始之財政年度採用，但目前並不適用於本集團：

香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第12號	「服務讓步安排」
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第14號	「香港會計政策第19號－界定福利資產之限制、最低資金要求及彼等之相互關係」

下列新準則、新準則之經修訂及詮釋於截至二零零八年四月一日開始之財政年度已頒佈但尚未生效，而本集團並無採用：

香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第13號	「客戶忠誠計劃」
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第15號	「房地產建造協議」
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第16號	「海外業務淨投資對沖」
香港會計準則第1號(經修訂)	「財務報表之呈列」
香港會計準則第23號(經修訂)	「借貸成本」
香港會計準則第27號(經修訂)	「綜合及獨立財務報表」
香港會計準則第32號及第1號(修訂本)	「可沽售金融工具於清盤時產生之責任」
香港會計準則第39號及香港財務報告準則第7號(修訂本)	「金融資產重新分類」
香港財務報告準則第2號(修訂本)	「以股份為基礎之付款之歸屬條件及註銷」
香港財務報告準則第1號及香港會計準則第27號(經修訂)	「投資一間附屬公司、共同控制實體或聯營公司之成本」
香港財務報告準則第3號(經修訂)	「業務合併」
香港財務報告準則第8號	「經營分部」

### 3. 分類資料

#### 業務分佈

本集團由兩個分部組成，分別是電子產品設計、製造及銷售及證券買賣。該等分部乃本集團報告其主要分類資料之基準。

主要業務如下：

#### 截至二零零八年九月三十日止六個月

	電子產品設計、 製造及銷售 千港元	證券買賣 千港元	合計 千港元
營業額	767,424	—	767,424
分部業績	22,428	(5,386)	17,042
利息收入			365
應佔聯營公司溢利			1,175
融資成本			(10,988)
除稅前溢利			7,594
稅項			(724)
本期間溢利			6,870

#### 截至二零零七年九月三十日止六個月

	電子產品設計、 製造及銷售 千港元	證券買賣 千港元	合計 千港元
營業額	1,197,351	—	1,197,351
分部業績	115,556	785	116,341
利息收入			277
應佔聯營公司溢利			1,253
融資成本			(10,368)
除稅前溢利			107,503
稅項			(15,262)
本期間溢利			92,241

#### 4. 其他收入

	截至九月三十日止六個月	
	2008	2007
	千港元	千港元
其他收入包括下列各項：		
佣金收入	1,191	3,126
匯兌收益淨值	596	2,649
投資收入	1,173	1,407
租金收入	2,334	1,717
雜項收入	2,819	2,861
	<u>8,113</u>	<u>11,760</u>

#### 5. 衍生金融工具之公平價值(減少)增加淨額

	截至九月三十日止六個月	
	2008	2007
	千港元	千港元
衍生金融工具之公平價值增加	417	-
指定為按公平價值計入損益之金融資產之 公平價值(減少)增加	(669)	1,478
持有作買賣之投資之公平價值減少	(5,403)	(83)
	<u>(5,655)</u>	<u>1,395</u>

#### 6. 折舊及攤銷

於本期間，本集團就名下物業、廠房及設備、預付租賃款項及產品開發成本於綜合收益表內扣除約27,267,000港元(截至二零零七年九月三十日止六個月：28,199,000港元)之折舊及攤銷。

#### 7. 稅項

	截至九月三十日止六個月	
	2008	2007
	千港元	千港元
稅項支出包括：		
香港利得稅		
本期間之稅項	1,081	7,565
其他司法區之稅項(退稅)	(357)	7,697
本公司及其附屬公司應佔稅項	<u>724</u>	<u>15,262</u>

香港利得稅乃根據本期間之估計應課稅溢利按稅率16.5%(二零零七年：17.5%)計算。

其他司法區之稅項乃按個別司法區之現行稅率計算。

## 8. 每股盈利

每股之基本及攤薄盈利乃根據以下資料計算：

	截至九月三十日止六個月	
	2008	2007
本期間淨溢利及為計算每股基本及攤薄盈利之溢利	<b>10,359,000港元</b>	91,341,000港元
為計算每股基本盈利之加權平均股份數目	<b>789,241,999</b>	790,432,436
為計算購股權具攤薄作用潛在股份之影響	<b>42,410,925</b>	10,126,751
為計算每股攤薄盈利之加權平均普通股份數目	<b>831,652,924</b>	800,559,187

## 9. 中期股息

董事局議決不派發截至二零零九年三月三十一日止年度之中期股息（截至二零零八年三月三十一日止年度：每股4.80港仙）。

## 10. 物業、廠房及設備

	截至九月三十日止六個月	
	2008	2007
	千港元	千港元
於年度初期賬面淨值	298,575	305,842
匯兌調整	(64)	-
添置	22,647	32,959
折舊	(26,401)	(28,199)
	<b>294,757</b>	<b>310,602</b>

## 11. 應收賬項、按金及預付款項

於二零零八年九月三十日，應收賬項、按金及預付款項中包括貿易賬項448,539,000港元（二零零八年三月三十一日：192,803,000港元）。本集團給予貿易客戶之信貸賬期最長為90日，視乎所出售產品而定。本集團之應收貿易賬款之賬齡分析如下：

	30/9/2008 (未經審核) 千港元	31/3/2008 (經審核) 千港元
0 - 30日	381,776	103,982
31 - 60日	24,022	38,261
61 - 90日	3,014	17,269
超過90日	39,727	33,291
	<b>448,539</b>	<b>192,803</b>

## 12. 應付賬款及應計費用

於二零零八年九月三十日，應付賬項及應計費用包括貿易賬款265,696,000港元(二零零八年三月三十一日：101,584,000港元)。於結算日應付貿易賬款之賬齡分析如下：

	30/9/2008 (未經審核) 千港元	31/3/2008 (經審核) 千港元
0 – 30日	210,982	70,671
31 – 60日	21,713	17,887
61 – 90日	13,452	5,500
超過90日	19,549	7,526
	<u>265,696</u>	<u>101,584</u>

## 13. 股本

	股份數目	已發行及 繳足股本 千港元
於二零零八年四月一日結餘	790,378,828	316,151
贖回股份	(2,245,000)	(898)
<b>於二零零八年九月三十日結餘</b>	<u>788,133,828</u>	<u>315,253</u>

## 14. 資本承擔

	30/9/2008 千港元	31/3/2008 千港元
有關下列各項之已簽約但未在綜合財務報告內撥備： — 收購物業、廠房及設備之資本費用	<u>3,728</u>	<u>4,067</u>

## 15. 或然負債

本集團於二零零八年九月三十日及二零零八年三月三十一日，並沒有或然負債。

## 16. 關連人士交易

本集團於本六個月期間內並無進行重要之關連人士交易。

## 17. 比較數字

於二零零七／二零零八年度中期報表內之若干數字已重新分類以與本期間所採用之編製基準相一致。

## 業務回顧及集團業績

### 電子生產業務

本財政年度首六個月，全球經歷歷史性的挑戰。作為一間主要製造商，我們無法幸免遭受目前經濟混亂之影響。我公司營業額較上個財政年度首六個月比較降幅達**36%**或減少**4.3**億港元。此項減少主要是由於美國在二零零八年二月次級按揭危機引發的金融海嘯所致。隨後，信貸市場緊縮及零售商從中國之工廠購買產品時持保守態度。我們大多數美國及歐洲主要客戶減少購買量或延期付運。營業額之減少亦由於本集團採取審慎態度，減少銷貨予信用等級不高之客戶，以避免潛在壞賬虧損。儘管我們的主要產品類別均錄得營業額減少，惟影視產品面臨最高虧損。自上個財政年度以來，我們已開始逐步取消入門價(OPP)之DVD產品，並擬代之以高端之產品(如數碼相框、iPod相關產品及手提式DVD機)。由於消費需求之減少及其他因素，我們僅可彌補部份虧損。

於本財政年度初，小型TFT屏幕面板及LCD面板開始降價。我們認為該類別之銷售有望增加。然而，面板價格降低並未為我們帶來任何實益，但卻減少我們的毛利率。主要由於面板價格下降速度較訂貨至收貨之運輸時間為快。我們收貨時，價格再次下降，而我們已根據法律責任支付原訂單日期之較高成本。為了挽留客戶，我們被迫吸納有關差價。自八月開始面板價格迅速下降。我們若干主要客戶要求即時給予產品折扣以減少彼等之存貨成本及訂單數目。

我們的毛利率平均跌幅達**5%**。儘管小型TFT屏幕面板之價格不尋常下降，較高石油價格導致塑膠樹脂成本增加。此外，由於中國新勞動法增加我們支付予員工之平均工資及人民幣穩定升值，導致於中國之經營成本增加。消費需求之減少使我們無法將較高成本轉嫁予客戶。

儘管如此，我們欣然呈報，本財政年度首六個月之分銷成本較去年同期減少**42%**。於本財政期間，我們的行政開支主要包括固定管理開支適度減少**1%**。我們的融資成本增加**6%**，主要由於我們較大的銷售額來自美國及加拿大之內銷。因內銷的生意而延長了銷售循環，我們有需要為存貨及應收款項籌措資金。由於美國經濟惡化，零售商不願從我們工廠購買整貨櫃貨物，相信有關趨勢將會持續。



本公司股東應佔溢利減少**89%**至1千萬港元。我們對此結果感到失望，有鑑於近期之經濟混亂，我們須檢討有關表現。在我們的控制下，我們已減少銷售、分銷及行政開支。較去年同期，我們已採取措施將存貨減少及自上個財政年度銀行借貸已大幅減少。

## 證券交易

於本期間，本集團錄得分部業績虧損**5,400,000**港元。

## 前景

目前所有經濟狀況預測均顯示美國經濟衰退，並且有可能蔓延至全球。我們對於未來十二個月之前景持審慎態度，而我們已據此制訂計劃。憑藉零件價格回落及於中國之較低經營成本，就這機會我們定位若干產品及市場積極進行推廣。我們預計卡拉OK及樂器業務將於本財政年度持續增長。透過我們的附屬公司Singing Machine Company, Inc.，我們計劃於下半個財政年度成立一間新的網上商店，銷售卡拉OK機、樂器、配件及可供下載之音樂。預計此等分銷方法將提高毛利率。

我們與迪士尼合作推出二零零九年春季新產品系列。我們堅信此舉將增加我們的銷售額。憑藉我們過去與美國之主要折扣零售商合作，推出新的少年電子產品系列之成功經驗，我們計劃拓展此類產品至學前年齡段卡拉OK及樂器，預計將於二零零九年秋季推出。

我們已採取措施削減我們於中國之人手，並在當前惡劣經濟條件下，計劃減省開支。管理層堅信，我們有切實可行的策略抗衡目前之不利經濟環境。

## 財務狀況

### 流動資金及財務資源

於二零零八年九月三十日，本集團之現金、存款及有價證券為**86,000,000**港元（二零零八年三月三十一日：**106,000,000**港元）。銀行借貸淨額為股東權益之**70%**（二零零八年三月三十一日：**45%**）。現金主要用於增加存貨及應收賬款融資以於假期銷售旺季搶占先機。由於在二零零八年十一月收回應收賬款，本集團之銀行借貸淨額大幅減少。管理層對目前經濟狀況持審慎態度，於二零零八年九月三十日之存貨為**103,000,000**港元，較二零零七年同期為少。我們將於下半個財政年度密切監管我們的存貨。

於二零零八年九月三十日，應收貿易賬項為**448,000,000**港元（二零零八年三月一日：**193,000,000**港元）。此項增加反映本集團貿易模式之季節性，我們預計應收款項將於下半個財政年度減少至二零零八年三月之水平。

### **財務及資本架構**

本集團以保留溢利及短期銀行借貸作為營運資本。於二零零八年九月三十日，我們的銀行借貸為**1,478,000,000**港元，其中**620,000,000**港元已動用（二零零八年三月三十一日：**475,000,000**港元）。所有銀行借貸以港元或美元之現行市場利率計值。由於收回應收賬款及銷售存貨，我們計劃於未來六個月進一步減少銀行借貸。

本集團絕大部份交易以港元及美元計值：除來自人民幣所面臨之匯兌風險外，我們認為我們的匯兌風險甚微。

本期間經濟低迷，管理層將於下半個財政年度專注於減少借貸及保持現金儲備以撥付我們的營運。

### **員工**

於二零零八年九月三十日，本集團擁有員工共**4,555**人，其中**4,446**人受僱於中國，負責本集團之製造及分銷生意。

本集團為其員工提供之福利如員工保險、退休計劃、花紅、優先認股權計劃、在職訓練及訓練資助。

## 董事之證券權益

截至2008年9月30日，(a)根據證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)第XV部第7及8分部之規定須知會本公司及聯交所(包括根據證券及期貨條例之定義，他們持有或被視為持有權益或淡倉)；或(b)根據證券及期貨條例第352條須記錄於本公司根據該條例而設之登記冊，或(c)根據聯交所證券上市規則(「上市規則」)之上市公司董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)另行通知本公司及聯交所，本公司各董事或主要行政人員於本公司及聯繫公司(定義見證券及期貨條例第XV部)之股份、相關股份及債券中之權益及淡倉如下：

董事姓名	長倉／淡倉	身份	持股數目	持股概約百分比
執行董事：				
劉錫康	長倉	實益擁有人	95,693,029	12.14%
		擁有被控股公司之權益 (附註a)	3,165,277	0.40%
		擁有被控股公司之權益 (附註b)	10,100,415	1.28%
		信託基金持有(附註c)	169,069,209	21.45%
			<u>278,027,930</u>	<u>35.27%</u>
劉錫淇	長倉	實益擁有人	38,493,836	4.88%
		擁有被控股公司之權益 (附註a)	3,165,277	0.40%
		擁有被控股公司之權益 (附註b)	10,100,415	1.28%
			<u>51,759,528</u>	<u>6.56%</u>
劉錫澳	長倉	實益擁有人	37,137,445	4.71%
		擁有被控股公司之權益 (附註a)	3,165,277	0.40%
		擁有被控股公司之權益 (附註b)	10,100,415	1.28%
			<u>50,403,137</u>	<u>6.39%</u>
非執行董事：				
韓相田	長倉	實益擁有人	206,769	0.03%
獨立非執行董事：				
卓育賢	長倉	實益擁有人	770,000	0.10%

附註：

- (a) 該等股份乃透過由劉錫康、劉錫淇及劉錫澳（連同其他家族成員簡稱「劉氏家族」）全資實益擁有之公司K.K. Nominees Limited持有。
- (b) 該等股份乃透過由劉氏家族全資實益擁有之公司Wincard Management Services Limited持有。
- (c) 該等股份由一全權信託基金實益擁有之公司Philip Lau Holding Corporation直接或間接全資實益擁有，該全權信託基金之受益人包括劉錫康及其聯繫人士。

除上文所披露者及某些董事以本公司或其附屬公司受託人身份持有附屬公司之若干代理人股份外，於2008年9月30日並未有任何董事或主要行政人員於本公司或其聯繫公司（定義見證券及期貨條例第XV部）之股份、相關股份或債券中擁有依據證券及期貨條例第XV部7及8分部規定須知會本公司及聯交所；或須記錄於本公司根據證券及期貨條例第352條須予存置之登記冊或根據標準守則須知會本公司及聯交所之權益。

## 購股權

### 本公司之購股權

本公司於2002年9月12日舉行之股東特別大會上通過採用為期5年之購股權計劃（「舊計劃」）。主要目的在於鼓勵及獎勵參與者對本集團作出之貢獻。可參與該舊計劃人士包括員工、非執行董事、商品或服務供應商、顧客、諮詢人或顧問以及集團公司股東。

舊計劃已於2007年9月11日屆滿，其後，再不可根據舊計劃授出購股權。就根據舊計劃已授出之購股權而言，有關條文將仍然有效。根據舊計劃已授予本集團若干僱員之購股權於本年度內之變動情況如下：

授予日期	行使價 港元	購股權數目		
		於2008年 4月1日 尚未行使	本年度內行使	於2008年 9月30日 尚未行使
10.10.2003	0.86	3,000,000	—	3,000,000
02.11.2004	0.814	500,000	—	500,000
05.01.2006	0.89	12,000,000	—	12,000,000
13.11.2006	1.45	2,000,000	—	2,000,000
04.01.2007	1.66	220,000	—	220,000
01.02.2007	1.72	40,000	—	40,000
07.03.2007	1.93	3,000,000	—	3,000,000
		<u>20,760,000</u>	<u>—</u>	<u>20,760,000</u>

附註：

- (a) 以上購股權由授出日起5年內行使。
- (b) 本期間並無購股權獲行使、失效或取消。

本公司於2008年1月15日舉行之股東特別大會上通過採用為期10年之新購股權計劃（「新計劃」）。主要目的在於表揚參與者之貢獻、招攬及挽留優秀僱員及吸引對本集團具有重要價值之人力資源。新計劃之合資格參與者包括本集團之全職僱員（包括董事，不論執行或非執行及不論獨立或非獨立）、供應商、諮詢人、代理及顧問。

根據新計劃已授予本集團若干僱員之購股權變動情況如下：

授予日期	行使價 港元	於2008年4月1日 尚未行使之 購股權數目	於期內行使之 購股權數目	於2008年 9月30日 之購股權數目
23.01.2008	1.042	150,000	—	150,000
28.01.2008	0.960	346,000	—	346,000
		<hr/>	<hr/>	<hr/>
		496,000	—	496,000
		<hr/>	<hr/>	<hr/>

本期間內，並無根據新計劃授出購股權予本公司董事。

附註：

- (a) 以上購股權由授出日起10年內行使。
- (b) 本期間並無購股權獲行使、失效或取消。

**The Singing Machine Company, Inc. (「SMC」，本公司持有52.52%權益之附屬公司)之購股權**

根據SMC計劃已授予本集團若干僱員之購股權之變動載列如下：

授出日期	行使價	購股權數目				於2008年 9月30日 尚未行使
		於2008年 4月1日 尚未行使	期內已授出	期內已行使	期內已沒收	
2000年9月5日	2.04	36,150	-	-	(30,600)	5,550
2002年9月11日	11.09	30,000	-	-	(30,000)	-
2002年12月31日	9.00	89,140	-	-	(70,140)	19,000
2003年3月7日	5.60	30,000	-	-	(30,000)	-
2003年4月18日	7.20	10,000	-	-	(10,000)	-
2003年12月19日	1.97	35,540	-	-	(21,860)	13,680
2004年2月6日	1.54	46,500	-	-	(40,000)	6,500
2004年2月26日	1.36	20,000	-	-	-	20,000
2004年3月29日	1.20	20,000	-	-	-	20,000
2004年4月26日	1.05	12,000	-	-	(12,000)	-
2004年11月29日	0.75	60,000	-	-	(20,000)	40,000
2004年12月1日	0.77	20,000	-	-	-	20,000
2005年5月9日	0.60	182,000	-	-	(70,000)	112,000
2005年6月6日	0.76	30,000	-	-	-	30,000
2006年1月20日	0.34	30,000	-	-	(30,000)	-
2006年3月31日	0.32	80,000	-	-	-	80,000
2006年4月10日	0.33	336,485	-	-	(170,000)	166,485
2007年3月31日	0.93	80,000	-	-	(20,000)	60,000
2008年3月31日	0.45	120,000	-	-	-	120,000
		<u>1,267,815</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(554,600)</u>	<u>713,215</u>

## 購買股份或債券之安排

除上文披露之購股權外，本公司或其任何附屬公司於二零零八年九月三十日止六個月之期間內概無參與任何安排，使本公司董事能藉此認購本公司或其他任何法人團體之股份或債券而獲得利益。

## 主要股東

於2008年9月30日，以下人士(除上述披露有關董事所持之權益外)持有本公司股份及相關股份百分之五或以上之股份權益，並已知會本公司及記錄於本公司按證券及期貨條例第XV部第336條規定而設置之主要股東權益及淡倉登記冊內：

姓名	身份	持有普通股份數目	佔已發行股本之百分比
李裕章	持有保證權益的人	42,140,878	5.33%
Deutsche Bank Aktiengesellschaft	投資經理	79,013,494	10.02%

除上述及「董事之證券權益」所述者外，於2008年9月30日，本公司根據《證券及期貨條例》第336條須予備存之登記冊中，並無記錄其他人士在本公司之股份中擁有任何權益或淡倉。

## 企業管治

截至二零零八年九月三十日止六個月內，本公司一直遵守香港聯合交易所有限公司上市規則附錄14所載之企業管治常規守則(「守則」)，惟下列除外：

1. 根據守則第A.2.1條，主席及行政總裁之職責須獨立分開，且不應由同一名人士出任。主席及行政總裁之職責須分別清楚訂明並以書面形式呈列。劉錫康先生現時出任本公司之主席兼行政總裁。鑒於目前商業運作情況與本集團之規模，董事局相信，由劉錫康先生出任本集團之主席及行政總裁乃可以接受及符合本集團之最佳利益。董事局將定期討論此情況。
2. 本公司根據私人法一九八九年百慕達升岡國際有限公司法(「一九八九年法」)於百慕達註冊成立。根據一九八九年法第3(e)節，擔任執行董事或董事總經理之董事毋須根據本公司之公司細則(「公司細則」)規定於各股東週年大會上輪值告退。由於本公



司受一九八九年法之條文規限，公司細則不得作出修訂以全面遵守細則第A.4.2條有關各董事(包括制定任期之董事)須最少每三年輪值告退一次之規定。

為加強良好之企業管治常規，本公司主席兼董事總經理劉錫康先生已自願於本公司股東週年大會上每三年輪值告退一次，使本公司遵守守則之規定，惟其有權並願意於股東週年大會上膺選連任。

## 董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載之上市公司董事進行證券交易之標準守則(「標準守則」)，規管董事進行之證券交易。經作出具體查詢後，所有董事確認彼等於截至二零零八年九月三十日止六個月內一直遵守標準守則所規定之準則。

## 審核委員會

本公司已經成立審核委員會包括韓相田先生，何厚鏘先生及陳澤仲先生。審核委員會之職權範圍已予以更新以符合守則。本公司審核委員會與管理人員已審閱本集團所採納之會計政策及實務與及討論審計，內部監控及財務報告等事項包括截至二零零八年九月三十日六個月止之中期報告。

## 購買、出售或贖回本公司之上市證券

於截至二零零八年九月三十日止六個月，本公司自聯交所購回其股份如下：

月份	股份數目	每股價格		合共代價 港元
		最低 港元	最高 港元	
二零零八年九月	2,245,000	0.31	0.33	708,962.50

上述股份於購回時已獲註銷，因此，本公司之已發行股本已減去該等股份之面值。購回溢價計入累計溢利。與已註銷股份面值相等之款項自累計溢利轉撥至資本贖回儲備。

於期內，本公司附屬公司並無購買、出售或贖回本公司之上市證券。

## 董事局

於本報告日期，董事局成員包括三名執行董事，分別為劉錫康先生、劉錫淇先生及劉錫澳先生；一名非執行董事韓相田先生及三名獨立非執行董事，分別為何厚鏘先生、陳澤仲先生及卓育賢先生。

承董事局命

**劉錫康**

主席

香港，二零零八年十二月十九日